clientes para efetivar a consulta no portal, ou ainda PPPs que enviaram os dados, porém não os atualizaram no prazo máximo de 30 (trinta) dias. Assim, com base nesse
novo monitoramento, foi instaurado o processo SEI nº 53500.077516/2024-53, e foi produzido o Informe nº 126/2024/ORCN/SOR (SEI 12603246) detalhando as diversas
situações e agrupando as 418 (quatrocentos e dezoito) PPPs em situação irregular em 4 grupos distintos, e que ensejou a emissão do Despacho Decisório 11.400 (SEI nº
12708297), de 10/10/2024, com as seguintes decisões:

DECIDE, relativamente às 418 (quatrocentas e dezoito) prestadoras de pequeno porte (PPP's) elencadas no Anexo I abaixo:
DETERMINAR cautelarmente o bloqueio de acesso a novos recursos de numeração através do nSAPN, até a efetiva implantação das disposições do art.
5º do Despacho Decisório nº 22/2024/RCTS/SRC, nos termos do art.

[...]

ENCAMINHAR os autos do presente processo à Gerência de Controle de Obrigações Gerais (COGE) para a adoção das providências necessárias à
avaliação de possível descumprimento das determinações constantes do Despacho Decisório nº 22/2024/RCTS/SRC pelas prestadoras elencadas no
Anexo I do presente Despacho Decisório.
Assim, conforme determinação da Anatel, todas as 418 (quatrocentos e dezoito) PPPs @veram seu acesso ao Novo Sistema de Administração do Plano
de Numeração (nSAPN) bloqueado de forma cautelar pela ABR Telecom / EASI, impedindo-as de obter novos recursos de numeração, dentre outras
restrições. E dando sequência à emissão desse Despacho Decisório, o processo foi encaminhado para a Gerência de Controle de Obrigações Gerais